- 1 -

   2022 年１月 25 日

各  位

会 社 名 ポールトゥウィン・ピットクルー

ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 橘    鉄 平

  (コード番号：3657 東証第一部)

 問合せ先 取締役管理部部長 山 内  城 治

  (TEL：03－5909－7911)

当社連結子会社の現物配当による子会社の異動（組織再編）に関するお知らせ

当社連結子会社であるポールトゥウィン株式会社（以下、「ポールトゥウィン」という）は、2022 年１月

25 日開催の取締役会及び株主総会において、子会社株式の現物配当を実施することについて決議いたしまし

た。これにより、当社はポールトゥウィンの子会社である株式会社キュービスト（以下、「キュービスト」

という）の株式を取得することとなり、キュービストの子会社も含めた子会社の異動が生じます（キュービ

ストの異動とあわせて「本組織再編」という）ので、お知らせいたします。

なお、本組織再編は、当社及び当社の完全子会社を当事者とする組織再編であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

１．子会社の現物配当（組織再編）の理由

当社グループは、「Create Customer Value 人にしかできないこと、システムにできること、全部。」

を企業理念とし、ソフトウェア・ハードウェアの品質向上をサポートするために不具合の検出を行うデバ

ッグ・検証事業、インターネットの健全な成長をサポートするために種々のコンテンツに含まれる違法有

害情報や不正利用の検出を行うネットサポート事業を主要な事業としております。

デバッグ・検証事業においては、主としてゲームソフトメーカーに対して、ゲームソフトの不具合検出

サービスの他、ゲーム開発・販売に付随する業務としてゲームの難易度等のチューニングや取扱説明書・

攻略本制作、そしてゲームソフトのグローバル化に伴うローカライズ（翻訳）等幅広い BPO（※）サービ

スを提供しております。また、ゲームソフト以外のアプリやシステム開発企業に対して、ソフトウェアの

第三者検証サービスを提供しております。同サービスにおいては、テストによる不具合の発見の他、ソフ

トウェア開発の上流工程からコンサルティングを行い、顧客企業が開発するアプリやシステムの品質向上

に貢献しております。

キュービストは、デバッグ・検証事業の国内中核会社であるポールトゥウィンの子会社として、ゲーム

内で使用するグラフィック、プロモーション動画、ゲームと連動した Web サイト、ゲーム攻略本及びゲー

ムマニュアルの制作等、様々なサービスを提供しております。近年、同社はイラスト制作技術を保有する

企業を子会社化し、グラフィック制作サービスの比率を伸ばしており、当社グループにおいても BPO サー

ビスという枠を超え、メディア・コンテンツ事業として成長を続けております。

このような背景の下、キュービストが提供するメディア・コンテンツ事業の拡大を目的として、キュー

ビストを当社の直接保有の子会社とすることといたしました。また、キュービストを当社の直接保有の子

会社とすることで、キュービストの子会社である株式会社カラフル、Panda Graphics 株式会社、そして

Panda Graphics 株式会社の子会社である熊貓圖像股份有限公司及び庞塔谷拉菲克斯（上海）信息科技有限

公司についても異動が生じることとなりました。

 ※BPO：Business Process Outsourcing の略。業務の一部を一括して外部専門事業者へ委託することで、委託者

は自社のコア業務に専念し、業務全体の効率化、高品質化を図る。

- 2 -

[本組織再編のイメージ図]

【現状】（2022 年１月 25日現在）         【組織再編後】

（注）本組織再編の当事会社のみを略称で記載しております。

２．ポールトゥウィンの剰余金の処分について

その他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

（１）当社に対する配当財産の種類及び帳簿価額の総額

当社に対する配当財産の種類は金銭以外の財産（普通株式）であり、ポールトゥウィンの直前の帳簿

価額の総額は以下のとおりであります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価額

キュービスト 300 株 100％ 589 百万円

（２）当社に対する配当財産の割当てに関する事項

ポールトゥウィンの株主総会時点において、議決権割合の 100％を保有する株主である当社に対して、

配当財産の全てが割当てられます。

（３）当社に対する当該剰余金の配当効力発生日

2022 年２月１日（予定）

３．現物配当をする会社の概要（ポールトゥウィン）

① 名 称 ポールトゥウィン株式会社

② 所 在 地 愛知県名古屋市名東区上社三丁目801番地

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役社長 宗 孝幸

④ 事 業 内 容  デバッグ・検証事業

⑤ 資 本 金  30,000千円

⑥ 設 立 年 月 日  1994年１月20日

⑦ 発 行 済 株 式 数  30,000株

⑧ 決 算 期  １月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  ポールトゥウィン・ピットクルーホールディングス株式会社 100％

ポールトゥウィン・
ピットクルー

ホールディングス
（当 社）

ポールトゥウィン

キュービスト

カラフル
Panda Graphics

PG 台湾

PG 上海

ポールトゥウィン・
ピットクルー

ホールディングス
（当 社）

ポールトゥウィン キュービスト

カラフル
Panda Graphics

PG 台湾

PG 上海

- 3 -

４．異動する子会社の概要

①株式会社キュービスト

① 名 称 株式会社キュービスト

② 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目２番４号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役社長 細野 浩一

④ 事 業 内 容
Webコンテンツ、ゲーム攻略本、ゲームマニュアル、広告、動画、ゲ

ームイラスト等の制作

⑤ 資 本 金  15,000千円

⑥ 設 立 年 月 日  1995年１月18日

⑦ 発 行 済 株 式 数  300株

⑧ 決 算 期  １月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  ポールトゥウィン株式会社 100％

②株式会社カラフル

① 名 称 株式会社カラフル

② 所 在 地 東京都品川区西五反田七丁目９番２号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役社長 細野 浩一

④ 事 業 内 容  グラフィック制作事業及びゲーム開発事業等

⑤ 資 本 金  3,000 千円

⑥ 設 立 年 月 日  2006年３月３日

⑦ 発 行 済 株 式 数  60株

⑧ 決 算 期  １月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  株式会社キュービスト 100％

  ③Panda Graphics 株式会社

① 名 称 Panda Graphics 株式会社

② 所 在 地 東京都新宿区天神町64

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役 渡邉 愛

④ 事 業 内 容  イラスト、２Ｄアニメーション、３ＤＣＧ制作事業

⑤ 資 本 金  32,545,060 円

⑥ 設 立 年 月 日  2016年９月１日

⑦ 発 行 済 株 式 数  270株

⑧ 決 算 期  １月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  株式会社キュービスト 100％

  ④熊貓圖像股份有限公司（PG 台湾）

① 名 称 熊貓圖像股份有限公司

② 所 在 地 台北市中山區林森北路612 號４樓

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  董事長 張 睿

④ 事 業 内 容  イラスト、２Ｄアニメーション制作事業

⑤ 資 本 金  500 千ニュー台湾ドル

⑥ 設 立 年 月 日  2017年10月7日

⑦ 発 行 済 株 式 数  1,000株

⑧ 決 算 期  12月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  Panda Graphics 株式会社 100％

- 4 -

  ⑤庞塔谷拉菲克斯（上海）信息科技有限公司（PG 上海）

① 名 称 庞塔谷拉菲克斯（上海）信息科技有限公司

② 所 在 地 上海市浦东新区金科路2889号3号长泰广场 C座619室

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  董事長 張 睿

④ 事 業 内 容  中国企業向けの販売活動

⑤ 資 本 金  85 千US ドル

⑥ 設 立 年 月 日  2019年６月６日

⑦ 発 行 済 株 式 数  －

⑧ 決 算 期  12月31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率  Panda Graphics 株式会社 100％

  (注) 当該会社は株式を発行しておりませんので、発行済株式数は記載しておりません。

５．日程

（１）
取 締 役 会 及 び

株 主 総 会 決 議 日
2022 年１月 25 日

（２） 現 物 配 当 日 2022 年２月１日（予定）

６．今後の見通し

本組織再編は、当社グループ内の組織再編であり、また、来期に行うことから、当期（2022 年１月期）

連結業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021 年９月３日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2022 年１月期）
33,224 3,535 3,539 2,157

前期連結実績

（2021 年１月期）
26,729 3,217 3,595 2,119